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황강초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-19 예산액 343,066,000

제 1조 2019학년도 황강초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 343,066,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다          다만, 회계연도 말에 목적지정지원

금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

         1. 학교회계직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2019-07-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 343,066 220,157 122,909 55.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,220 1.2

학생복지/교육격차 해소 24,210 43,611 12.7

기본적 교육활동 19,543 64,206 18.7

선택적 교육활동 35,856 53,672 15.6

교육활동 지원 26,860 54,779 15.9

학교 일반운영 16,440 122,578 35.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 85,529 286,712 83.5

자체수입 학부모부담수입 30,830 42,405 12.3

자체수입 행정활동수입 100 850 0.2

기타수입 전년도이월금 6,450 13,099 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 286,712 201,183 85,529

1.교육비특별회계이전수입 286,712 201,183 85,529

1.교육비특별회계전입금수입 286,712 201,183 85,529

1.학교회계전입금 286,712 201,183 85,529

1.학교운영비전입금 201,224 201,183 41
초등학교기본운영비 : (167,189,000원 × 1교) 

- 167,147,000원 =
42,000

병설유치원기본운영비 : (34,035,000원 × 1교)

 - 34,036,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 85,488 0 85,488
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)수목관리지원비 : 3,470,000원 × 1교 

=
3,470,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,777,000원 × 1

교 =
3,777,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (7,153,000원 × 1

교) - 3,777,000원 =
3,376,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)상반기 유치원시간제기간제교사 인건비

 : 9,343,000원 × 1교 =
9,343,000

(성립전)어울림학교운영비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 3,150,000원 × 

1교 =
3,150,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,480,000원 

× 1교 =
6,480,000

(성립전)누리과정방과후과정 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)누리과정 : 720,000원 × 1교 = 720,000

(성립전)2019년흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)2019학교폭력예방운영학교 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원(교육과정속

꿈이야기) : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

특수학급방과후운영비 : 1,440,000원 × 1교 = 1,440,000

(성립전)농어촌교육특구(두학교한마음교실)운영

 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)농어촌교육특구(배움과성장의날)운영 :

 1,540,000원 × 1교 =
1,540,000

(성립전)특수학생통학지원비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)평화통일교육교사지원사업 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)초등영어캠프운영비 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

(성립전)학부모학교참여사업 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 220,000원 × 1

교 =
220,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과금 : 

890,000원 × 1교 =
890,000

(성립전)초등영어학력지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

2.자체수입 43,255 12,325 30,930

1.학부모부담수입 42,405 11,575 30,830

1.수익자부담수입 42,405 11,575 30,830

1.급식비 11,575 11,575 0

1.급식비 10,775 10,775 0

2.우유급식비 800 800 0

2.방과후학교활동비 18,440 0 18,440

1.방과후학교활동비 18,440 0 18,440(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1회= 10,520,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

×1교=
6,480,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

1,440,000×1회=
1,440,000

3.현장체험학습비 3,150 0 3,150

1.현장체험학습비 3,150 0 3,150(성립전)현장체험학습비 : 150,000원×21명= 3,150,000

4.누리과정비 9,240 0 9,240

1.누리과정비 9,240 0 9,240
(성립전)유치원누리과정운영비 : 60,000원×4명

×3개월=
720,000

(성립전)유치원누리과정운영비 : 4,320,000원 4,320,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 50,000원×4

명×3개월=
600,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 3,600,000원 3,600,000

2.행정활동수입 850 750 100

1.사용료및수수료 400 300 100

1.사용료및수수료 400 300 100

1.사용료 400 300 100토지사용료 : 100,000원×1교 100,000

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 300 300 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 13,099 6,649 6,450

1.전년도이월금 13,099 6,649 6,450

1.순세계잉여금 13,099 6,649 6,450

1.순세계잉여금 13,099 6,649 6,450

1.순세계잉여금 13,099 6,649 6,450유치원이월금 : 1,937,600원 1,937,000

초등학교이월금 : 4,513,150원 4,513,000

세입합계 343,066220,157122,909
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,220 4,220 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,220 4,220 0

1.교직원연수 4,220 4,220 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.전문적학습공동체 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 43,611 19,401 24,210

1.급식 관리 12,075 12,075 0

1.학교급식운영 12,075 12,075 0

1.우유급식비 800 800 0

1.우유대금 800 800 0  

2.비조리교급식비 10,775 10,775 0

1.전출금 10,775 10,775 0  

3.비조리교급식운영 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

2.보건 관리 5,626 4,626 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,410 1,410 1,000

1.보건실운영 680 680 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.학생건강검사 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

3.보건교육과정운영비 150 150 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.응급학생후송비 200 200 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)흡연예방샌드아트강사비  500,000

원×1회=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육활동운영비  15,000

원×6학급=
90,000

(성립전)흡연예방교육강사비  120,000원

×1회=
120,000

(성립전)흡연예방홍보물품구입비  290,000

원×1식=
290,000

2.학교환경위생관리 3,216 3,216 0

1.먹는물관리 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0  

2.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 23,210 0 23,210

1.방과후학교활동비지원 18,440 0 18,440

1.돌봄교실운영 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영지원금  10,520,000

원×1회=
10,520,000

2.방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)방과후학교운영지원금  6,480,000

원×1교=
6,480,000

3.특수교육방과후학교운영비 1,440 0 1,440

1.학생지원금 1,440 0 1,440특수방과후학교운영지원금  1,440,000원= 1,440,000

2.현장체험학습비지원 3,150 0 3,150

1.현장체험학습비지원 3,150 0 3,150

1.학생지원금 3,150 0 3,150
(성립전)현장체험학습지원비  150,000원

×21명=
3,150,000

3.정보화비지원 300 0 300

1.ICT활용교육지원 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)운영비  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  55,000원×2시간= 110,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.유치원유아학비지원금 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
(성립전)유치원누리과정지원금  720,000원

×1분기=
720,000

(성립전)유치원방과후과정지원금  600,000

원×1분기=
600,000

4.학생복지 2,700 2,700 0

1.학생복지운영 2,700 2,700 0

1.학생용교과서구입비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.기본적 교육활동 64,206 44,663 19,543

1.교과 활동 48,309 28,493 19,816

1.교과활동지원 11,143 11,143 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교사용교과서구입비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

4.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 643 643 0

1.교육운영비 643 643 0  

6.기초학력 6,260 6,260 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.과학교과활동 2,050 2,050 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,050 1,050 0
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1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.외국어교과활동 5,200 0 5,200

1.초등영어캠프운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  32,000원×3시간×15일= 1,440,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)교재교구구입  20,000원×10종×2

회=
400,000

(성립전)준비물재료  5,000원×19종×3회= 285,000

(성립전)학생간식비  5,000원×25명×5회= 625,000

(성립전)활동비  5,000원×25명×2회= 250,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)업무추진협의회  100,000원×2회= 200,000

2.영어독서동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)도서구입  15,000원×4회×20권= 1,200,000

(성립전)교재및교구구입  15,000원×5종

×3회=
225,000

(성립전)준비물재료  5,000원×25종×2회= 250,000

(성립전)간식비  5,000원×25명= 125,000

(성립전)활동비  8,000원×25명= 200,000

5.특수교육교과활동 3,940 2,100 1,840

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)방과후학교운영  120,000원×2명

×6개월=
1,440,000

3.특수교육대상학생통학비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)특수교육대상학생통학비  200,000

원×2명=
400,000

6.유치원교과활동 24,776 12,000 12,776

1.책걸상구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0  
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2.교실환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.3세대하모니자원봉사자 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.현장학습 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

8.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)권역체험활동  100,000원×3회= 300,000

(성립전)요리쿡조리쿡요리체험  50,000원

×8회=
400,000

(성립전)전래놀이체험강사료  32,000원

×14회=
448,000

(성립전)재료구입  452,000원×1회= 452,000

9.유아학비운영 9,240 0 9,240

1.교육운영비 9,240 0 9,240
(성립전)누리과정운영비  60,000원×4명

×3개월=
720,000

(성립전)누리과정운영비  4,320,000원 4,320,000

(성립전)방과후과정운영비  50,000원×4명

×3개월=
600,000

(성립전)방과후과정운영비  3,600,000원 3,600,000

10.교육용품구입 1,936 0 1,936

1.비품구입비 1,936 0 1,936교육용품구입  1,936,000원 1,936,000

2.창의적 체험활동 15,897 16,170 -273

1.자율활동 7,840 7,840 0

1.학생자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5 발행일 : 2019-07-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.인성인권교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.통일교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.가정주간운동회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학교교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.진로교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.황강어울림의날 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.현장체험학습활동 8,057 8,330 -273

1.남도기행 692 4,115 -3,423

1.교육운영비 692 4,115 -3,423교통비(기차운임)  -875,000 -875,000

교통비(버스임차비)  -1,000,000 -1,000,000

체험비  -450,000 -450,000

중.간식비  -1,098,000 -1,098,000

2.수련활동 1,755 1,755 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0  

3.빙상체험 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0  

4.지평선경제체험 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0  

5.현장체험학습비지원 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150(성립전)차량임차비  1,200,000원×1회= 1,200,000

(성립전)숙박비  100,000원×7실= 700,000

(성립전)식비.간식비  11,000원×4식×21

명=
924,000
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(성립전)체험활동비  15,000원×21명= 315,000

(성립전)비상약품  11,000원×1회= 11,000

4.선택적 교육활동 53,672 17,816 35,856

1.방과후학교 운영 46,192 10,336 35,856

1.방과후학교운영 12,936 4,696 8,240

1.돌봄교실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.방과후학교운영 2,496 2,496 0

1.운영수당 896 896 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.방과후학교운영비(목적) 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전)프로그램강사비  32,000원×7과목

×24시간=
5,376,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104
(성립전)교재교구및기타소모품비  

1,104,000원×1식=
1,104,000

4.방학중방과후중식비 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760중식비  8,000원×22명×10일= 1,760,000

2.돌봄교실운영 17,673 0 17,673

1.돌봄전담사인건비 7,153 0 7,153

1.무기계약직원인건비 6,065 0 6,065
(성립전)돌봄전담사인건비  1,027,600원

×1명×3개월=
3,083,000

(성립전)돌봄전담사인건비  2,982,000원

×1명=
2,982,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
688 0 688

(성립전)4대보험기관부담금  98,000원×1

명×3개월=
294,000

(성립전)4대보험기관부담금  394,000원×1

명=
394,000

2.초등돌봄교실운영 10,520 0 10,520

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)돌봄교실프로그램강사비  32,000

원×5과목×2시간×27주=
8,640,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전)교재교구및기타소모품비  10,000

원×47종×4회=
1,880,000

3.유치원방과후학교운영 15,583 5,640 9,943

1.유치원방과후학교운영 6,240 5,640 600

1.운영수당 3,840 3,840 0  
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2.교육운영비 2,400 1,800 600수업용품등  600,000원 600,000

2.유치원시간제기간제교사인건비 9,343 0 9,343

1.기간제교원인건비 8,427 0 8,427
(성립전)인건비  1,297,710원×1명×6개월

=
7,787,000

(성립전)방학중초과근무수당  640,000원

×1개월=
640,000

2.기간제교원법정부담

금
916 0 916

(성립전)4대보험기관부담금  152,660원×1

명×6개월=
916,000

2.독서활동 6,920 6,920 0

1.독서활동운영 6,920 6,920 0

1.도서구입 5,120 5,120 0

1.도서구입비 5,120 5,120 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.독서활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교기육성 160 160 0

1.교기운영 160 160 0

1.육상부운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육프로그램운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육활동 지원 54,779 27,919 26,860

1.교무업무 운영 8,720 8,720 0

1.교무학사운영 8,720 8,720 0

1.월중행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.입학식운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.현수막제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.교내외환경정리 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

6.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.교무학사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

10.교육과정운영 290 290 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 90 90 0  

2.생활지도운영 3,723 2,123 1,600

1.학생생활상담지도 660 660 0

1.상담,치유프로그램운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.학교폭력예방 1,800 200 1,600

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.2019학교폭력예방운영학교 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)어울림프로그램운영  150,000원

×1회=
150,000

(성립전)어울림프로그램인성자료구입  

25,000원×10개=
250,000

(성립전)다모임운영비  100,000원×2회= 200,000
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(성립전)학교폭력예방교육운영  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)학급응집력프로그램운영  100,000

원×6학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사학습공동체운영식사  20,000

원×10명=
200,000

(성립전)교사학습공동체운영간식  50,000

원×2회=
100,000

3.학생안전교육 1,263 1,263 0

1.안전교육 1,263 1,263 0

1.교육운영비 1,263 1,263 0  

3.연구학교 운영 18,260 0 18,260

1.연구학교운영 18,260 0 18,260

1.어울림학교운영(교원전문성신장연수)500 0 500

1.일반수용비 200 0 200(성립전)자료구입  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  150,000원×2회= 300,000

2.어울림학교운영(가족동반체험학습)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)물품구입비  140,000원×1회= 140,000

(성립전)차량비  600,000원×1대= 600,000

(성립전)중.간식비  11,000원×60명= 660,000

(성립전)체험비  10,000원×60명= 600,000

3.어울림학교운영(학년군활동) 2,100 0 2,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전)학년군집단상담강사비  150,000원

×6회=
900,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학년군활동교수학습운영  300,000

원×3회=
900,000

(성립전)활동지원비  150,000원×2회= 300,000

4.어울림학교운영(창의적체험활동운영)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)문화예술교육운영  100,000원×10

회=
1,000,000

5.어울림학교운영(참학력증진) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)활동지원비  100,000원×6학급= 600,000

(성립전)교재교구구입비  50,000원×6학급

=
300,000

6.어울림학교운영(학부모학교참여) 1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전)학부모연수강사비  150,000원×5

회=
750,000
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2.목적사업업무추진비 250 0 250(성립전)연수운영지원  50,000원×5회= 250,000

7.어울림학교운영(사업운영지원) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)통학버스차량임차  200,000원×15

회=
3,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)사업운영지원(프랑카드외)  

50,000원×4회=
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)교직원연수운영  300,000원×1회= 300,000

8.농어촌교육활성화(교육과정속꿈이야기)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)힐링프로그램운영  40,000원×22

명=
880,000

(성립전)황강가족한마당  20,000원×22명= 440,000

(성립전)계절활동주간운영  10,000원×22

명×2회=
440,000

(성립전)가족현장체험학습  15,000원×40

명=
600,000

(성립전)활동운영비  70,000원×2회= 140,000

9.농어촌교육특구(두학교한마음교실)운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)버스임차료  450,000원×2대= 900,000

(성립전)운영비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)도서구입비  10,000원×50권= 500,000

10.농어촌교육특구(배움과성장의날)운영1,540 0 1,540

1.운영수당 660 0 660(성립전)강사비  110,000원×6회= 660,000

2.교육운영비 880 0 880(성립전)운영비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)도서구입  12,000원×10권×4종= 480,000

11.평화통일교육교사지원사업비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)수업나눔운영  5,000원×10명×4

회=
200,000

(성립전)즐겨찾기주간운영  10,000원×30

명=
300,000

(성립전)황강가족현장체험운영  10,000원

×30명=
300,000

(성립전)꿈기탐색활동운영  100,000원×2

회=
200,000

12.평화통일수업강사비 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전)평화통일수업강사비  220,000원

×1명=
220,000

4.학습지원실 운영 3,900 3,900 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0
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1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.정보화업무운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육여건 개선 20,176 13,176 7,000

1.교육환경개선 20,176 13,176 7,000

1.학교환경개선 9,000 5,000 4,000

1.일반수용비 9,000 5,000 4,000소규모수선비  4,000,000원 4,000,000

2.교육환경개선 11,176 8,176 3,000

1.비품구입비 11,176 8,176 3,000문서고앵글외  3,000,000원 3,000,000

6.학교 일반운영 122,578 106,138 16,440

1.학교기관 운영 53,290 48,038 5,252

1.부서기본운영 27,742 30,142 -2,400

1.교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,042 23,442 -2,400

1.무기계약직원인건비 1,404 1,404 0  

2.일반수용비 7,688 10,088 -2,400복사용지 등  -1,000,000원 -1,000,000

교직원워크숍문화체험비  -1,400,000원 -1,400,000

3.기타공공요금 150 150 0  

4.여비 10,800 10,800 0  

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 7,362 0 7,362

1.시설관리원운영 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,692 0 6,692
(성립전)시설관리원인건비  1,534,850원

×1명×4개월=
6,140,000

(성립전)퇴직적립금  552,000원×1명= 552,000
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2.무기계약직원법정부

담금
670 0 670

(성립전)4대보험기관부담금  167,500원×1

명×4개월=
670,000

3.병설유치원기본운영 18,186 17,896 290

1.직무연수 140 140 0

1.여비 140 140 0  

2.유치원 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.유치원운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.시간제기간제교원인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

5.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

9.학습교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.한강가족한마당 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.어린이날 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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13.공공요금및제세공과금 2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

14.시설일반관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

15.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.학부모교육 1,040 1,040 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

17.보건실운영 116 116 0

1.학생복지비 116 116 0  

18.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

19.유치원 공기정화장치 운영비 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600공기정화장치임대료  -600,000원 -600,000

20.유치원비품구입 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

21.유치원시간제기간제교사성과금 890 0 890

1.기간제교원인건비 890 0 890
(성립전)시간제기간제성과금  890,000원

×1명=
890,000

2.시설 장비 유지 66,088 56,900 9,188

1.학교시설장비유지 66,088 56,900 9,188

1.공공요금및제세공과금 21,950 21,950 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,750 5,750 0  

2.시설관리용역료 3,740 3,840 -100

1.일반수용비 3,740 3,840 -100오수정화조관리용역비  -100,000원 -100,000
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3.당직관리 3,390 3,240 150

1.일반수용비 3,390 3,240 150무인기계경비용역료  150,000원 150,000

4.시설일반관리비 12,738 11,070 1,668

1.일반수용비 12,338 10,670 1,668시설물소규모수선비  1,240,000원 1,240,000

시설물수선용품  428,000원 428,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 16,300 16,300 0  

7.수목관리 3,470 0 3,470

1.일반수용비 3,470 0 3,470
(성립전)수목관리지원비  3,470,000원×1

교=
3,470,000

8.공기정화장치운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치임차비  50,000원×8

대×10개월=
4,000,000

3.학교운영 협력 3,200 1,200 2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,500 500 2,000

1.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모학교참여학부모운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)학교교육모니터링  50,000원×4회

=
200,000

(성립전)학교참여지원  100,000원×4종×2

회=
800,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)학부모교육강사비  150,000원×4

회=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)동아리운영  50,000원×8회= 400,000

세출합계 343,066220,157122,909
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